# Niederschrift über die 10. (Sonder-) Sitzung der Stadtvertretung am Montag, 21.10.2019, 18:30 Uhr im Ratssaal des Rathauses Ratzeburg, Unter den Linden 1, 23909 Ratzeburg

ab 18.45 Uhr

#### Anwesend:

# **Vorsitzender**

Herr Ottfried Feußner

# Von der CDU-Fraktion

Frau Nina Bandahl

Herr Martin Bruns

Herr Michael Jäger

Herr Henry Lucassen

Herr Klaus Nickel

Herr Prof. Dr. Ralf Röger

Herr Lars Rothfuß

Herr Dr. Carsten Stemich

Frau Marion Wisbar

### Von der FRW-Fraktion

Herr Andreas von Gropper

Herr Otto Rothe

Herr Werner Rütz

### **Von der SPD-Fraktion**

Frau Bärbel Kersten

Frau Erika Maeder

Herr Uwe Martens

### Von der FRW-Fraktion

Herr Hagen Winkler

#### Von der Fraktion Bündnis 90/Die Grünen

Frau Helma Burazerovic

Herr Dr. Torsten Walther

Herr Klaus-Stefan Clasen

Frau Waltraud Clasen

## Von der BfR

Herr Sami El Basiouni

Herr Markus Schudde

#### Von "Die Linke"

Herr Michael Schröder

## Von der Verwaltung

Herr Bürgermeister Gunnar Koech

Herr Axel Koop

Herr Michael Wolf

zugleich als Protokollführer

Seite 1

### **Entschuldigt:**

#### Von der FRW-Fraktion

Herr Jürgen Hentschel Herr Heinz Suhr

### Von der SPD-Fraktion

Herr Matthis Hack Herr Matthias Radeck-Götz Herr Carsten Ramm

## Von der Fraktion Bündnis 90/Die Grünen

Frau Elke Kummetz

### Von der FDP

Herr Thomas Kuehn

# Öffentlicher Teil

# Top 1 - 10. (Sonder-) Sitzung der Stadtvertretung v. 21.10.2019 Eröffnung der Sitzung durch den Vorsitzenden und Feststellung der ordnungsgemäßen Einladung, der Anwesenheit und der Beschlussfähigkeit

Der Bürgervorsteher, Herr Feußner, eröffnet um 18.30 Uhr die 10. (Sonder-)Sitzung der Stadtvertretung, stellt die ordnungsgemäße Einladung, die Anwesenheit der Mitglieder sowie die Beschlussfähigkeit fest und begrüßt sodann alle Anwesenden.

Insgesamt sind 23 von 31 Stadtvertreterinnen und Stadtvertreter anwesend.

Zum Protokollführer wird Herr Koop bestellt.

# Top 2 - 10. (Sonder-) Sitzung der Stadtvertretung v. 21.10.2019 Anträge zur Tagesordnung mit Beschlussfassung über die Nichtöffentlichkeit von Tagesordnungspunkten

Auf Bitten des Bürgermeisters lässt Herr Feußner über die Erweiterung der Tagesordnung um die nichtöffentlichen Punkte 10 (Bericht der Verwaltung) und 11 (Anfragen und Mitteilungen) abstimmen.

Gleichzeitig lässt er über den Antrag der Verwaltung, den Tagesordnungspunkt 9 (CVJM Segelzentrum – Grundstückskaufvertrag, Bestellung Erbbaurecht) nichtöffentlich zu beraten, abstimmen.

23 Ja-Stimmen, 0 Nein-Stimmen, 0 Stimmenthaltungen (einstimmig)

Weitere Anträge zur Tagesordnung werden nicht gestellt. Die Tagesordnung wird daher wie folgt festgesetzt:

## Öffentlicher Teil

Punkt 1	Eröffnung der Sitzung durch den Vorsitzenden und Feststellung der ordnungsgemäßen Einladung, der Anwesenheit und der Beschlussfähigkeit
Punkt 2	Anträge zur Tagesordnung mit Beschlussfassung über die Nichtöffentlichkeit von Tagesordnungspunkten
Punkt 3	Beschluss über Einwendungen zur Niederschrift vom 23.09.2019
Punkt 4	Bericht über die Durchführung der Beschlüsse aus der Sitzung vom 23.09.2019
Punkt 5	Bericht der Verwaltung
Punkt 6	Fragen, Anregungen und Vorschläge von Einwohnerinnen und Einwohnern
Punkt 7	Anträge
Punkt 8	Anfragen und Mitteilungen

### Nichtöffentlicher Teil

Punkt 9	CVJM Segelzentrum – Grundstückskaufvertrag, Bestellung Erbbaurecht
Punkt 10	Bericht der Verwaltung
Punkt 11	Anfragen und Mitteilungen

# Top 3 - 10. (Sonder-) Sitzung der Stadtvertretung v. 21.10.2019 Beschluss über Einwendungen zur Niederschrift vom 23.09.2019

Einwendungen werden nicht erhoben, Änderungen und/oder Ergänzungen werden nicht gewünscht. Somit gilt die Niederschrift vom 23.09.2019 in der vorgelegten Fassung als genehmigt.

# Top 4 - 10. (Sonder-) Sitzung der Stadtvertretung v. 21.10.2019 Bericht über die Durchführung der Beschlüsse aus der Sitzung vom 23.09.2019 Vorlage: SR/BerVoSr/127/2019

Die Stadtvertretung nimmt den vorgelegten Bericht zur Kenntnis.

Auf Bitten des Vorsitzenden verliest Herr Koop einen im nichtöffentlichen Sitzungsteil gefassten Beschluss der Stadtvertretung vom 23.09.2019 wie folgt:

Tagesordnungspunkt 19 - Auftragsvergabe Löschfahrzeug (LF20/40) für die Freiwillige Feuerwehr der Stadt Ratzeburg

Die Stadtvertretung beschließt im Rahmen der Beschaffung eines Löschfahrzeuges (LF 20/40) für die Freiwillige Feuerwehr Ratzeburg,

- a.) den Auftrag für das Los 2.1 (Fahrgestell) an die Firma MAN Truck & Bus Deutschland GmbH in Höhe von 104.601,00 € (brutto),
- b.) den Auftrag für das Los 2.2 (Aufbau) an die Firma Magirus GmbH in Höhe von 269.462,02 € (brutto).
- c.) den Auftrag für das Los 2.3 (Beladung) an die Firma C.B. König Feuerschutz GmbH in Höhe von 10.474,63 € (brutto)

gemäß Vergabevorschlag der Firma KUBUS Kommunalberatung und Service GmbH vom 13.08.2019 zu vergeben.

# Top 5 - 10. (Sonder-) Sitzung der Stadtvertretung v. 21.10.2019 Bericht der Verwaltung

Zu diesem Tagesordnungspunkt liegen keine Wortmeldungen vor.

## Top 6 - 10. (Sonder-) Sitzung der Stadtvertretung v. 21.10.2019 Fragen, Anregungen und Vorschläge von Einwohnerinnen und Einwohnern

Zu diesem Tagesordnungspunkt liegen keine Wortmeldungen vor.

# Top 7 - 10. (Sonder-) Sitzung der Stadtvertretung v. 21.10.2019 Anträge

Anträge liegen nicht vor.

## Top 8 - 10. (Sonder-) Sitzung der Stadtvertretung v. 21.10.2019 Anfragen und Mitteilungen

Da keine Wortmeldungen vorliegen, schließt der Vorsitzende den öffentlichen Sitzungsteil und stellt die Nichtöffentlichkeit der Sitzung um 18.37 Uhr her.

# Nicht Öffentlicher Teil

Top 9 - 10. (Sonder-) Sitzung der Stadtvertretung v. 21.10.2019 CVJM Segelzentrum - Grundstückskaufvertrag, Bestellung Erbaurecht Vorlage: SR/BeVoSr/204/2019

(nichtöffentlich)

Top 10 - 10. (Sonder-) Sitzung der Stadtvertretung v. 21.10.2019 Bericht der Verwaltung

(nichtöffentlich)

Top 11 - 10. (Sonder-) Sitzung der Stadtvertretung v. 21.10.2019 Anfragen und Mitteilungen

(nichtöffentlich)

Da keine weiteren Wortmeldungen vorliegen, schließt der Vorsitzende den nichtöffentlichen Teil der Sitzung um 19.35 Uhr, stellt die Öffentlichkeit wieder her, bedankt sich bei allen Anwesenden und schließt sodann die Sitzung.

Ende: 19:35 Uhr

gez. Ottfried Feußner

Vorsitzender

gez. Axel Koop Protokollführung